



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 11/2024 - SEMS

Informações da unidade	
Unidade: Secretaria Municipal de Saúde	
Gestor da unidade: Vital Lourenço Gomes Júnior	Portaria: 096/2022.
Responsável técnico: Francisco Conceição Soares dos Anjos	Matrícula: 1132-9
E-mail da unidade: saudebjt@gmail.com	Telefone de contato:(94) 99241-9631

Informações da necessidade de contratação	
Tipo de item:	Material permanente ()
	Material de consumo (x)
	Manutenção ()

1. Justificativa da contratação

A realização de Compra Direta para aquisição de gênero alimentício, limpeza e expediente destinados atender as necessidades da Secretaria MUNICIPAL DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL E AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE BOM JESUS DO TOCANTINS - PA., é um procedimento essencial visando atender às necessidades desta secretaria e demais atividades solicitadas. Como exemplo temos o abastecimento do almoxarifado dessa secretaria.

2. Estimativa preliminar de valor

O custo estimado da contratação é de R\$ \$ 52.313,62 (cinquenta e dois mil, trezentos e treze e reais e sessenta e dois centavos)

3. Observações Gerais.

3.1. Prazo de Entrega/Execução.

O contrato terá vigência de 90 dias a partir da data de assinatura do Termo Contratual, para aquisição de novos equipamentos.

3.2. Local e horário da Entrega/Execução.

Os materiais deverão ser entregues no prazo de 48h (quarenta e oito horas) seguinte ao da solicitação formalizada através de Ordem de Compra. A contratada fica obrigada a fornecer todos os materiais a serem solicitados na Ordem de Compra, com seus respectivos quantitativos, no prazo e local indicados na respectiva ordem, sob pena de sanção conforme previsto no Edital. Só serão aceitos os fornecimentos dos materiais que estiverem de acordo com as especificações exigidas, estando sua aceitação condicionada à devida fiscalização dos servidores devidamente indicados pela administração. Todos os materiais fornecidos deverão ser de primeira qualidade, 100% novos e de primeiro uso, sendo aplicadas todas as normas e exigências do Código de Defesa do Consumidor e se exigido em legislação, estarem de acordo com as normas do INMETRO, ABNT e possuir licença da ANVISA (se for o caso). Com garantia de validade.

4. Estimativa da quantidade e valores.

O custo estimado da contratação é de R\$ R\$ \$ 52.313,62 (cinquenta e dois mil, trezentos e treze e reais e sessenta e dois centavos)



ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE ITENS	UNIDADE	QTD.	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
01	AÇUCAR CRISTAL: Açúcar tipo cristal branco de 1ª qualidade, obtido da cana de açúcar, contendo no mínimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas de detrito animais e vegetais. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, instruções para uso, peso líquido que deve ser de 2kg.	PACOTE	150	R\$ 8,46	R\$ 1.269,00
02	ARROZ TIPO 1: arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo I, característica adicional: orgânico embalagem com 5kg.	PACOTE	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
03	FEIJÃO CARIOCA: Feijão tipo 1, carioquinha, grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies devem estar de acordo com as exigências da legislação sanitária em vigor no país ANVISA/MS. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Fardo contendo 10 pacotes de 1 kg.	FARDO	20	R\$ 294,00	R\$ 5.880,00
04	ALHO: alho de primeira qualidade, não deverá apresentar problemas com a coloração, não características não estar machucado, perfurado, nem muito maduro e nem muito verde	QUILO	40	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00
05	SARDINHA EM CONSERVA: Embalagem em lata de 125g. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado vedada isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de (06) meses.	LATA	80	R\$ 5,85	R\$ 468,00
06	MACARRÃO: Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, prazo de validade mínimo 12 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	60	R\$ 6,39	R\$ 383,40
07	MARGARINA: com sal a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados água leite em pó reconstituído sal vitamina A/ beta caroteno aroma de manteiga idêntico ao natural corante natural de urucum/ cúrcuma. Embalado em embalagem em pote de plástico de 500 g.	POTE	30	R\$ 7,98	R\$ 239,40
08	ÓLEO DE SOJA 900 ML: Características técnicas: óleo de soja 100% natural. Embalagem: PET com 900 ml. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UNIDADE	80	R\$ 9,36	R\$ 748,80
09	POLPA DE FRUTA CONGELADA: polpa de fruta congelada sabores diversos: produto obtido a partir da fruta, conteúdo líquido, pasteurizado, sem adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. Embalagem plástica, transparente contendo 1 kg cada.	QUILO	75	R\$ 22,30	R\$ 1.672,50
10	PEITO DE FRANGO EM FILÉ: Sem osso, semi-processado. Peito congelado, eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico.	QUILO	66	R\$ 25,75	R\$ 1.699,50
11	FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM VISCERAS: Frango inteiro não temperado sem vísceras provenientes de aves sadias, abatidas sob rígidas condições de higiene, ter tamanho uniforme sem excesso de pele. Congelados a -18°C, acondicionado em embalagem primária de plástico, especificando data de fabricação e data de validade de no mínimo 04 meses, sendo que a entrega não deverá ter data superior a 20 dias da data de	QUILO	74	R\$ 11,50	R\$ 851,00



	fabricação. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado, com Certificado da Vigilância Sanitária.				
12	BATATA INGLESA: Legume in natura, tipo: batata inglesa sem fermentos ou defeitos, sem manchas com coloração uniforme e brilho.	QUILO	60	R\$ 6,48	R\$ 388,80
13	CEBOLA: Cebola tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem fermentos ou defeitos, sem manchas com coloração uniforme e brilho.	QUILO	50	R\$ 6,93	R\$ 346,50
14	CENOURA: cenoura in natura: sem rama, fresca compactada e sem lesões de origem física ou mecânica sem rachadura e cortes.	QUILO	50	R\$ 7,98	R\$ 399,00
15	BETERRABA: Beterraba tamanho médio a grande, de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem fermentos e defeitos sem mancha com coloração uniforme.	QUILO	40	R\$ 9,44	R\$ 377,60
16	ACHOCOLOTADO: Em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó e/ou soro, extra, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo aproximadamente 400g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDADE	20	R\$ 9,25	R\$ 185,00
17	VINAGRE: Vinagre de álcool, sal, corante caramelo III, cominho, pimenta do reino, alho, louro. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem contendo 500 ml.	UNIDADE	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
18	TOMATE: Tomate tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem manchas com coloração uniforme e brilho sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade livres de resíduos de fertilizantes de colheita recente.	QUILO	60	R\$ 11,94	R\$ 716,40
19	BANANA PRATA: Fruta, tipo: banana prata, banana branca, apresentação: natural	QUILO	160	R\$ 10,19	R\$ 1.630,40
20	MAÇÃ: Maçã in natura tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem manchas com coloração uniforme e brilho sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade livres de resíduos de fertilizantes de colheita recente.	QUILO	120	R\$ 8,69	R\$ 1.042,80
21	MELÃO: in natura, amarelo, semi-maduro, consistência firme, casca íntegra,	QUILO	110	R\$ 12,45	R\$ 1.369,50
22	MELANCIA: Melancia in natura tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem manchas, com coloração uniforme e brilho sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade livres de resíduos de fertilizantes de colheita	QUILO	250	R\$ 4,80	R\$ 1.200,00



	recente.				
23	PRESUNTO: presunto cozido fatiado, sem gordura, peça inteira, baixo teor de sódio, embalagem com identificação do produto e prazo de validade.	QUILO	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
24	CAFÉ: Café torrado e moido embalado a vácuo sem glúten, com selo de pureza ABIC 100% café, caixa Com 20 pacotes de 250g.	CAIXA	18	R\$ 149,90	R\$ 2.698,20
25	FARINHA: Farinha tipo de mandioca apresentação crua grupo seca subgrupo fina classe branca tipo 01 embalagem plástica com pacote 01 kg.	PACOTE	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
26	SAL REFINADO: Especificação: sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. A iodação do sal deve seguir a legislação específica embalagem de polietileno de 1 kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PACOTE	40	R\$ 2,40	R\$ 96,00
27	EXTRATO DE TOMATE: Extrato de tomate extrato alimentício ingrediente básico tomate conservação isenta de fermentação feito com tomates maduros selecionados sem pele e sem sementes embalagem com 200g.	UNIDADE	88	R\$ 5,94	R\$ 522,72
28	MILHO VERDE EM CONSERVA: Milho verde s salmoura (água e sal). Sem conservantes.	UNIDADE	68	R\$ 4,40	R\$ 299,20
29	MAIONESE: especificação água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, bht e bha. Não contém glúten. Embalagem com 500 g.	UNIDADE	46	R\$ 8,12	R\$ 373,52
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL: obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos, adequado 100% de origem animal, leite integral instantâneo, pacotes com 200g cada, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	150	R\$ 14,62	R\$ 2.193,00
31	CALDO DE GALINHA EM CUBO: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, água, alho, cebola, carne de galinha, Pimenta vermelha, salsa, louro, gengibre, cúrcuma, realçadores de sabor glutamato de sódio e inosinato desódio, corantes caramelo III e urucum e aromatizante. Não contém glúten. Embalagem com 19 gr e caixa contendo 24 unidades.	CAIXA	10	R\$ 22,72	R\$ 227,20
32	ABACAXI: Abacaxi in natura -Abacaxi in natura espécie comum tamanho médio a grande fresco.	UNIDADE	200	R\$ 6,44	R\$ 1.288,00
33	MACARRÃO ESPAGUETE: Macarrão espaguete de 500 g vitaminado, tipo espaguete, cor marelá.	PACOTE	90	R\$ 5,47	R\$ 492,30
34	DESINFETANTE: desinfetante de 500 ml limpa desinfeta e perfuma caixa c/12 unidades (nas fragrâncias; campos de lavanda, brisas do mar e toque de erva doce).	CAIXA	12	R\$ 58,27	R\$ 699,24



35	PAPEL HIGIENICO PERFUMADO FLS DUPLA: papel higiênico perfumado folha dupla de alta qualidade frd c/16 pct de 04 unids de 30mx10cm.	FARDO	24	R\$ 95,00	R\$ 2.280,00
36	SABÃO EM PÓ: Sabão em pó, tenso ativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, enzimas, branqueador óptico, corante, fragrância e cargas. Ingredientes ativos: alquil benzeno sulfonato de sódio. Caixa com 24 unidades de 500g.	CAIXA	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
37	SABÃO EM BARRA NEUTRO: Sabão em barra glicerinado neutro base de ácido graxos, glicerina, conservante, sal inorgânico e água, caixa com 50 unidades embaladas em pacotes de 5X200G.	CAIXA	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
38	PAPEL TOALHA: Papel toalha com círculos de absorção bordada fardo com 16 pacote com 02 unidades de 22 mx 20 cm, resistente mesmo molhada, Folha dupla, Textura 3D com círculos de absorção, Alto rendimento.	FARDO	14	R\$ 73,00	R\$ 1.022,00
39	FLANELA DE ALGODÃO: Flanela 100% algodão pacote com 12 unidades, material lavável e durável, com fácil deslizamento e toque macio. Sua dimensão é de 33 x 58 cm, cor laranja.	UNIDADE	8	R\$ 2,92	R\$ 23,36
40	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA: esponja de lavar louça dupla face caixa com 60 unids antiderrapante de 110mm/74mm/23mm composição; espuma de poliuretano, fibra sintética, carga inorgânica e agente antimicrobiano.	CAIXA	6	R\$ 47,00	R\$ 282,00
41	ESPONJA DE AÇO: Esponja de aço produzida a partir de arames de aço com baixo teor de carbono, fardo com 14 pacotes de 08 unidades de 60g.	FARDO	7	R\$ 16,92	R\$ 118,44
42	SACO PARA LIXO 200 LITROS: Saco para lixo de 200 litros, resistente, classe 1, capacidade para 200 litros, Peso 1000g cada, dimensões 58 x 38 x 5 cm, resíduo normal sem fecho, fardo com 25 pacotes de 5 unidades.	FARDO	60	R\$ 49,51	R\$ 2.970,60
43	SACO DE LIXO 100 LITROS: Saco plástico para lixo, com capacidade para 100 litros, na cor/azul/preta, medindo aproximadamente 75 x 1,05 cm com espessura de 10 micras. A embalagem com 05 unidades deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante. Resistente para lixo pesado.	PACOTE	220	R\$ 7,80	R\$ 1.716,00
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Saco para lixo de 50 litros, resistente, classe 1, capacidade para 50 litros, Peso 600g cada, dimensões 63 x 80cm, resíduo normal sem fecho, fardo com 25 pacotes de 5 unidades.	FARDO	20	R\$ 21,80	R\$ 436,00
45	LIMPA VIDROS TRADICIONAL: limpa vidros tradicional, limpa e dá brilhos caixa c/ 24 unidades de 500 ml. Composição: lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, solvente e água.	CAIXA	4	R\$ 189,00	R\$ 756,00
46	VENENO BARATICIDA: frasco 360 ml tipo spray.	UNIDADE	60	R\$ 11,90	R\$ 714,00
47	PANO DE CHÃO: Saco de pano alvejado para limpeza, Especificação: limpeza de chão, em algodão alvejado, medindo no mínimo 45cm x 70 cm, pesando aproximadamente 12 gramas, tipo saco com costuras laterais.	UNIDADE	30	R\$ 9,57	R\$ 287,10



48	RODO: Base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	UNIDADE	30	R\$ 20,65	R\$ 619,50
49	DESODOR: PEDRA SANITÁRIA: Desodorizante sólido para sanitário com ação contínua bacteriostática e aromatizante com no mínimo 25 gramas, contendo pedra sanitária arredondada e suporte plástico, várias fragrâncias.	UNIDADE	120	R\$ 5,40	R\$ 648,00
50	CESTO DE LIXO TELADO: Cesto de lixo telado de 10 litros, especificação : cesto de lixo telado: para papel, em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano.	UNIDADE	48	R\$ 5,99	R\$ 287,52
51	LUVAS DE BORRACHA: material: látex natural, tamanho: sob medida, Cor. amarela, características adicionais: aveludada internamente, antiderrapante, embalagem contendo 1 par.	PAR	80	R\$ 6,70	R\$ 536,00
52	BALDE PLÁSTICO: Balde Plástico com Pegador no Fundo Alça de Aço Capacidade 12 Litros	UNIDADE	30	R\$ 11,99	R\$ 359,70
53	VASSOURA DE PELO: vassoura de pelo base em plástico resistente, cabo em madeira, medida 1,20m, revestido por plástico, acoplado a base por rosca cx, c/12 unids.	CAIXA	4	R\$ 95,00	R\$ 380,00
54	TOALHA DE ROSTO: 100% algodão 33cm x 50cm cor branca	UNIDADE	60	R\$ 13,49	R\$ 809,40
55	ÁGUA SANITÁRIA: Água sanitária caixa com 12 unidades de 1 litro, composição - hipoclorito de sódio e água, princípio ativo, teor de cloro ativo, 2.0 a 2.5% p/p.	CAIXA	12	R\$ 53,01	R\$ 636,12
56	DETERGENTE - Detergente de 500 ml testado dermatologicamente caixa com 24 unidades, Componente ativo; linear alquil benzeno sulfonato de sódio. C/ tensoativo biodegradável. (Nas fragrâncias; maçã, limão, aloe vera, coco e neutro).	CAIXA	12	R\$ 42,00	R\$ 504,00
57	COPO DESCARTÁVEL 200 ML: copo descartável 200 ml, pacote com 100 unidades.	PACOTE	100	R\$ 3,94	R\$ 394,00
58	COLHER DESCARTÁVEL: Colher descartável em plástico, pacote com 50 und, tamanho: 12cm	PACOTE	70	R\$ 3,15	R\$ 220,50
59	PRATO DESCARTÁVEL RASO: Prato descartável de plástico perfeitos para refeições e sobremesas. Na cor branca. Prato Descartável Raso 23 cm. Pacote com 10 pratos.	PACOTE	70	R\$ 3,00	R\$ 210,00
60	GUARDANAPO DE PAPEL: Guardanapo Folha Simples, 22,7x22,8cm, Caixa com 80 pacotes de 50 folhas, Ultra macio, Super resistente, Máxima absorção, Sofisticado.	CAIXA	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00



61	GARFO DESCARTÁVEL: garfo descartável para refeição, em plástico descartável, transparente, comprimento mínima 16 cm, com variação de +/- 0,5 cm. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	70	R\$ 3,50	R\$ 245,00
					R\$ 52.313,62

5. UNIDADE E SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ESCLARECIMENTOS.

Quaisquer eventuais dúvidas acerca da referida demanda, tratar com a Sr. **Francisco Conceicao Soares dos Anjos** – Responsável Técnico, através dos contatos:

E-mail: saudebjt@gmail.com

Telefone: (94) 99241-9631

Endereço: Travessa São Mateus s/nº – CEP 68.525-000 – Bom Jesus do Tocantins-PA

Bom Jesus do Tocantins-PA, 16 de maio de 2024.

Francisco Conceicao Soares dos Anjos
Responsável Técnico
Matrícula nº 1132-9

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

DATA ____/____/____
Vital Lourenço Gomes Júnior
Secretário de Saúde
Portaria nº 096/2022
Bom Jesus do Tocantins-PA

Vital Lourenço Gomes Júnior
Secretário Municipal de Saúde
Matrícula nº 096/2022